1

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 048/2017

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE, O

MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT, E DO OUTRO

COMO CONTRATADA, A EMPRESA: COMÉRCIO VAREJISTA DE

GÁS MOLINA LTDA.

O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT, pessoa jurídica de direito interno público,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.238.631/0001-31, com sede administrativa à Rua Ministro César

Cals, 226 – Centro – Peixoto de Azevedo-MT, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE, neste ato representada por seu Prefeito Municipal em exercício, o Sr. Maurício

Ferreira de Souza, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG 3.462.335-0

SSP/PR e CPF 408.557.409-49, residente e domiciliado a Rua Itamar Dias, nº 633, Bairro Centro

Novo, nesta Cidade de Peixoto de Azevedo-MT, e de outro lado, a empresa COMERCIO

VAREJISTA DE GAS MOLINA LTDA, estabelecida na Rua Thiago Magalhães Nunes, nº 610,

Centro, neste município de Peixoto de Azevedo-MT, CNPJ nº 08.775.117/0001-59, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr.

André Aparecido Molina, portador da Carteira de Identidade nº 05148650 SEJSP/MT e do CPF nº

487.876.711-15, considerando o resultado da licitação na modalidade de PREGÃO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017, RESOLVEM celebrar o presente instrumento, sujeitando-

se as partes às normas constantes da Lei nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações.

 I – DO FUNDAMENTO LEGAL

 Constitui objeto do presente termo de apostilamento, a alteração do Contrato n.º

048/2017, proveniente do Processo de Licitação Modalidade PREGÃO PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 008/2017, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VASILHAME DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP

P13, RECARGA EM BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP P13 E

RECARGA DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 LITROS”, fundamentada o

presente instrumento pelo Art. 65, II “d”, §5º e § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 de 21.06.93 alterada

pelas Leis Nº 8.883 de 08.06.94 e Nº 9.648 de 27.05.98, e nos termos da Cláusula Décima Primeira

do referido contrato.

II – DA ALTERAÇÃO

 Constitui objeto do presente termo de apostilamento o reequilíbrio econômico-

financeiro do item:

 Código 279891 - CARGA DE GAS DE COZINHA GLP- RESIDENCIAL, ACONDICIONADO

EM BOTIJAO DE 13 KG, RETORNAVEL, COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO: cujo

valor unitário passará de 73,97 (setenta e três reais e noventa e sete centavos) para R$ 85,00 (oitenta

e cinco reais);

2

1º - O reequilíbrio econômico-financeiro se justifica pela elevação de preços ocasionados após a

“Greve dos Caminhoneiros” do respectivo ano, fato este que desequilibra os valores até então

contratados.

2º - A razoabilidade do valor decorrente do reequilíbrio abaixo exposto foi devidamente demostrado

através de pesquisa de preços de mercado.

3º - O reequilíbrio fundamenta-se no artigo 65, II “d”, §5º e § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

III - DO VALOR

O valor referente ao reequilíbrio eleva os valores unitários conforme especificado no item II, 1º .

Os recursos necessários à execução do presente apostilamento são de origem própria do Município

e correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

Dotação Orçamentária:

Órgão 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade 001 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2008 MANUTENCAO E ENCARGOS COM ADMINISTRACAO

Dotação 54 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 100 00-Recursos Ordinários

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 1.105,00

Órgão 06 SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 12 EDUCAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0006 GESTÃO DA POLITICA EDUCACIONAL

Proj./Ativ. 2012 MAN. E ENCARGOS COM. SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Dotação 81 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 101 00-Recursos Ordinários

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 3.910,00

Órgão 06 SECRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade 006 FUNDEB FUNDO MUN. EDUC. BASICA 40%

Função 12 CULTURA

Subfunção 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa 0009 REVITALIZ. E ESTRUT. A EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL

3

Proj./Ativ. 2029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM FUNDEB 40% ENS. FUNDAMENTAL

Dotação 156 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

19

19-Transf. FUNDEB (APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO
BASICA)

REGISTRO DE PREÇOS

R$ 6.035,00

Órgão 06 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Função 12 EDUCACAO

Subfunção 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa 0009 REVITALIZANDO E ESTRUT. A EDUCAÇÃO BASICA MUNICIPAL

Proj./Ativ. 2020 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO FUDAMENTAL-25%

Dotação 114 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  RED. FONTE DE RECURSOS:

  15 15- Transf. Recursos do Fundo Nac. Desenv. Educacao-FNDE

Saldo Orçamentário:   REGISTRO DE PREÇOS

R$ 4.250,00

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL TRAB. CIDADANIA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa 0020 PSB – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Proj./Ativ. 2074 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSB – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Dotação 784 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

29

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL-FNAS

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 1.615,00

Órgão 08 SECRETARIA MUNICIPALASSIST. SOCIAL TRAB.CIDADANIA

Unidade 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTENCIA SOCIAL

Subfunção 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa 0021 PSEMC – PROTECAO SOCIAL ESP. MEDIA COMPLEXIDADE

Proj./Ativ. 2075 MAN. DO PROGRAMA PSEMC-PROT. SOCIAL ESP. DE M. COMP.

Dotação 906 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

29

TRANSFERENCIA DE RESURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL-FNAS

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 85,00

 Órgão 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função 10 SAÚDE

Subfunção 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Programa 0015 VIGILANCIA EM SAÚDE

Proj./Ativ. 2063 MANUTENCAO DAS VIG. EPIDEMIOLOGICA AMBIENTAL

Dotação 763 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

4

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  02 02-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS -SAÚDE

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 6.290,00

Órgão 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função 10 SAÚDE

Subfunção 301 ATENÇÃO BASICA

Programa 0014 ATENÇÃO BASICA

Proj./Ativ. 2056 MANUTENCAO E ENCARGOS COM UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

Dotação 242 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  02 02-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS -SAÚDE

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 5.100,00

Órgão 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função 10 SAÚDE

Subfunção 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa 0013 ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Proj./Ativ. 2050 MANUTENCAO DO CENTRO DE ATENÇÃO PISCOSSOCIAL - CAPS

Dotação 740 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  02 02-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS -SAÚDE

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 4.930,00

Órgão 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2091 MAN. E ENCARGOS COM A SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS

Dotação 427 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  100 00-Recursos Ordinários

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 5.100,00

Órgão 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMERCIO

Unidade 001 GABINETE DO SECRETARIO

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2066 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A SEC. DE AGRIC. IND. COMERCIO

Dotação 362 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

  100 00-Recursos Ordinários

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 510,00

Órgão 12 SEC. MUN. DE TRANSPORTE RODOVIARIO

Unidade 001 GABINETE DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

5

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 0002 GESTÃO E PLANEJAMENTO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Proj./Ativ. 2097 MANUTENÇÃO E ENC. COM A SECRETARIA DE TRANSPORTE

Dotação 469 3390.30 MATERIAL DE CONSUMO

  FONTE DE RECURSOS/ SALDO DOTACAO ORCAMENTARIA DISPONIVEL:

Saldo Orçamentário: 100  Recursos próprios

    REGISTRO DE PREÇOS

R$ 5.865,00

IV – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº

048/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este

instrumento.

V – DA PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo – MT providenciará a publicação resumida do

presente Termo até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E assim, por estarem justas e acordadas as partes firmam o presente Termo de Apostilamento que

doravante passa a integrar o Contrato nº 048/2017 para todos os fins legais e de direito, em 02

(duas) vias de igual teor e forma.

    Peixoto de Azevedo-MT, 20 de junho de 2018.

MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT

Rep. Legal: Maurício Ferreira de Souza

=CONTRATANTE=

COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS MOLINA LTDA

Rep. Legal: André Aparecido Molina

=CONTRATADO=

TESTEMUNHAS:

 1. --------------------------------------------------

Nome:

CPF.:

2. --------------------------------------------------

Nome:

CPF.: